care controlau zona. 12 dintre ei au fost acuzaŃi că noaptea se întâlnesc şi fac planuri

potrivnice maghiarilor. Drept consecinŃă, au fost condamnaŃi la moarte şi executaŃi în ziua de

1/13 mai 1849. Locul execuŃiei este situat în partea stângă a drumului de acces în Variaş,

dinspre Periam şi este însemnat printr-o cruce. În urma focurilor de armă trase de plutonul de

execuŃie, unii dintre condamnaŃi au suferit răni uşoare, dar au fost înjunghiaŃi cu baionetele în

timp ce încercau să fugă17.

Crucea care indică locul execuŃiei celor 12 sârbi varieşeni, la 1/13 mai 1849

După ce Timişoara a fost depresurată de forŃele maghiare, garnizoana kossuthistă a

fost izgonită din Variaş, de o unitate militară sârbească. Un ofiŃer sârb, Constantin

Cristoforovici, i-a pălmuit pe primarul Adam Ochsenfeld şi pe notarul comunei, Paul